ПРОТОКОЛ №2

ЗАСЕДАНИЯ ПРЕДМЕТНО-ПРОБЛЕМНОЙ ЛАБОРАТОРИИ

УЧИТЕЛЕЙ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И ОБЖ

                                                                                                      от 8 ноября 2021 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Кориннык А.В. – руководитель ППЛ.

2. Воронин А.В.

3. Вешапидзе Г.В.

4. КурбатовС.В.

5. Патрушев А.Н.

6. Надыршин А.М.

7. Пархоменко К.И.

8. Алборов В.Г.

9. Захарова Т.В.

10. Заяц О.А.

11. Москвин О.В.

12. Тарасов А,А.

13. Буренин Ю.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Промежуточная аттестация учащихся в 2021-2022 учебном году.

СЛУШАЛИ:

1. А.В. Кориннык, который представил цели промежуточной аттестации и предложил

обсудить формыпромежуточной аттестации.

РЕШИЛИ:

1. Провести промежуточную аттестацию в2-8-х, 10-х классах в 2021-2022 учебном

году по физической культуре в форме сдачи нормативов(Приложение 1).

2.Оценивать итоги промежуточной аттестации обучающихся по следующей

системе: 5 – «отлично», 4 – «хорошо», 3 – «удовлетворительно», 2 –

«неудовлетворительно».

3. Производить индивидуальный учет результатов нормативов испытаний  (тестов)

Всероссийского комплекса ГТО при выставлении отметкипо предмету «Физическая

культура».

4. Учитывать отметку, полученную на военных сборах в 10 классе по предмету ОБЖ

(юноши).

5. Обсудить итоги проведения промежуточной аттестации учащихся в июне на

заседании ППЛ учителей физической культуры.

 Руководитель ППЛ _______/А.В. Кориннык

Приложение 1

2 класс

Учебные нормативы и испытания

по усвоению навыков, умений, развитию двигательных качеств

№

п/п
Нормативы; испытания.

2 класс

"5" "4" "3"

1 Бег 30 м (сек.)
м 5,4 7.0 7,1

д 5.6 7.2 7,3

2 Бег 1000 м (мин,сек.)
м + + +

д + + +

3 Челночный бег 3х10 м (сек.)
м 9.1 10.0 10.4

д 9.7 10.7 11.2

4 Прыжок в длину с места (см)
м 165 125 110

д 155 125 100

5
Прыжок в высоту, способом "Перешагивания"

(см)

м 80 75 70

д 70 65 60

6 Прыжки через скакалку (кол-во раз/мин.)
м 70 60 50

д 80 70 60

7 Бег 60 м. (сек.).
м 10 8 6

д 8 6 4

8 Подтягивания (кол-во раз) м 4 2 1

9 Метание т/м (м)
м 15 12 10

д 12 10 8

10
Подъем туловища из положения лежа на спине

(кол-во раз/мин)

м 23 21 19

д 28 26 24

11 Приседания (кол-во раз/мин)
м 40 38 36

д 38 36 34

12 Многоскоки- 8 прыжков м.
м 12 10 8

д 12 10 8

13
Пистолеты, с опорой на одну руку, на правой и

левой ноге (кол-во раз).

м 2 3 1

д 4 2 1

3 класс

Учебные нормативы и испытания

по усвоению навыков, умений, развитию двигательных качеств

№

п/п
Нормативы; испытания.

3 класс

"5" "4" "3"

1 Бег 30 м (сек.)
м 5,1 6,7 6,8

д 5,3 6,9 7,0

2 Бег 1000 м (мин,сек.)
м + + +

д + + +

3 Челночный бег 3х10 м (сек.)
м 8.8 9.9 10.2

д 9.3 10.3 10.8

4 Прыжок в длину с места (см)
м 175 130 120

д 160 135 110

5
Прыжок в высоту, способом "Перешагивания"

(см)

м 85 80 75

д 75 70 65

6 Прыжки через скакалку (кол-во раз/мин.)
м 80 70 60

д 90 80 70

7 Бег 60 м. (сек.).
м 13 10 7

д 10 7 5

8 Подтягивания (кол-во раз) м 5 3 1

9 Метание т/м (м)
м 18 15 12

д 15 12 10

10 Подъем туловища из положения лежа на спине

(кол-во раз/мин)

м 25 23 21

д 30 28 26

11 Приседания (кол-во раз/мин) м 42 40 38

д 40 38 36

12 Многоскоки- 8 прыжков м. м 13 11 9

д 13 11 9

13 Пистолеты, с опорой на одну руку, на правой и

левой ноге (кол-во раз).

м 6 4 2

д 5 3 1

+ - без учёта

4 класс

Учебные нормативы и испытания

по усвоению навыков, умений, развитию двигательных качеств

№

п/п
Нормативы; испытания.

4 класс

"5" "4" "3"

1 Бег 30 м (сек.)
м 5,0 6,5 6,6

д 5,2 6,5 6,6

2 Бег 1000 м (мин,сек.)
м 5.50 6.10 6.50

д 6.10 6.30 650

3 Челночный бег 3х10 м (сек.)
м 8.6 9.5 9.9

д 9.1 10.0 10.4

4 Прыжок в длину с места (см)
м 185 140 130

д 170 140 120

5
Прыжок в высоту, способом "Перешагивания"

(см)

м 90 85 80

д 80 75 70

6 Прыжки через скакалку (кол-во раз/мин.)
м 90 80 70

д 100 90 80

7 Бег 60 м. (сек.).
м 16 14 12

д 14 11 8

8 Подтягивания (кол-во раз) м 5 3 1

9 Метание т/м (м)
м 21 18 15

д 18 15 12

10
Подъем туловища из положения лежа на спине

(кол-во раз/мин)

м 28 25 23

д 33 30 28

11 Приседания (кол-во раз/мин)
м 44 42 40

д 42 40 38

12 Многоскоки- 8 прыжков м.
м 15 14 13

д 14 13 12

13
Пистолеты, с опорой на одну руку, на правой и

левой ноге (кол-во раз).

м 7 5 3

д 6 4 2

5 класс

Учебные нормативы

по усвоению навыков, умений, развитию двигательных качеств

к
л
ас

с

Контрольные упражнения

ПОКАЗАТЕЛИ

Учащиеся

Мальчики

Девочки

Оценка

“5”

“4”

“3”

“5”

“4”

“3”

5
Челночный бег 3*10  м, сек

8.5 9.3 9.7 8.9 9.7 10.1

5
Бег 30 м, секунд

5.0 6.1 6.3 5.1 6.3 6.4

5
Бег 1000м.мин.

4,30 5,00 5,30 5,00 5,30 6,00

5 Бег 500м. мин 2.10 2.30 2.50 2.30 2.50 3.10

5
Бег 60 м, секунд

10,2 10,5 11,3 10,3 11,0 11,5

5
Бег 2000 м, мин

Без учета времени

5
Прыжки  в длину с места

195 160 140 185 150 130

5
Подтягивание на высокой перекладине

6 4 1 19 10 4

5
Сгибание и разгибание рук в упоре  лёжа

17 12 7 12 8 3

5
Наклоны  вперед из положения сидя

10+ 6 2- 15+ 8 4-

5

Подъем туловища за 1 мин. из положения

лежа

35 30 20 30 20 15

5
Бег на лыжах 1 км, мин

6,30 7,00 7,30 7,00 7,30 8,00

5
Бег на лыжах 2 км, мин

14,0 14,3 15,0 14,3 15,0 18,0

5
Прыжок на скакалке, 15 сек, раз

34 32 30 38 36 34

5 Метание т.мяча на дальность м. 25 22 19 22 19 16

6 класс

Учебные нормативы

по усвоению навыков, умений, развитию двигательных качеств

к
л
ас

с

Контрольные упражнения

ПОКАЗАТЕЛИ

Учащиеся

Мальчики

Девочки

Оценка

“5”

“4”

“3”

“5”

“4”

“3”

6
Челночный бег 3*10  м, сек

8.3 9.0 9.3 8.8 9.6 10.0

6
Бег 30 м, секунд

4.9 5.8 6.0 5.0 6.2 6.3

6
Бег 1000м. мин.

4,20 4,45 5,15
4.45 5.10 5.30

6 Бег 500м. мин 2.00 2.20 2.40
2,20 2,40 3,00

6
Бег 60 м, секунд

9,8 10,2 11,1 10,0 10,7 11,3

6 Бег 2000 м, мин

Без учета времени

6
Прыжки  в длину с места

195 160 140 185 150 130

6
Подтягивание на высокой перекладине

7 4 1 20 11 4

6
Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа

20 15 10 15 10 5

6
Наклоны  вперед из положения сидя

14+ 6 2- 16+ 9 5-

6

Подъем туловища за 1 мин. из положения

лежа

40 35 25 35 30 20

6
Бег на лыжах 3 км, мин

19,0 20,0 22,0 Без учёта

6
Бег на лыжах 2 км, мин

13,3 14,0 14,3 14,0 14,3 15,0

6
Прыжок на скакалке, 20 сек, раз

46 44 42 48 46 44

6 Метание т. мяча на дальность м. 28 25 23 25 23 20

7 класс

Учебные нормативы

по усвоению навыков, умений, развитию двигательных качеств

к
л
ас

с
 Контрольные упражнения

ПОКАЗАТЕЛИ

Учащиеся  Мальчики Девочки

Оценка

“5”

“4”

“3”

“5”

“4”

“3”

7
Челночный бег 3*10  м, сек

8.3 9.0 9.3 8.7 9.5 10.0

7
Бег 30 м, секунд

4.8 5.6 5.9 5.0 6.0 6.2

7
Бег 1000м.мин.

4,10 4,30 5,00 4.30 4.50 5.10

7 Бег 500м. мин 1.55 2.15 2.35 2,15 2,25 3,00

7
Бег 60 м, секунд

9,4 10,0 10,8 9,8 10,4 11,2

7
Бег 2000 м, мин

9,30 10,15 11,15 11,00 12,40

13,5

0

7
Прыжки  в длину с места

205 170 150 200 160 140

7
Подтягивание на высокой перекладине

8 5 1 19 12 5

7
Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа

23 18 13 18 12 8

7
Наклоны  вперед из положения сидя

9+ 5 2- 18+ 10 6-

7

Подъем туловища за 1 мин. из положения

лежа

45 40 35 38 33 25

7
Бег на лыжах 2 км, мин

12,30 13,30 14,00 13,30 14,00

15,0

0

7
Бег на лыжах 3 км, мин

18,00 19,00 20,00 20,00 25,00

28,0

0

7
Прыжок на скакалке, 20 сек, раз

46 44 42 52 50 48

7 Метание т.мяча на дальность м. 30 28 26 28 26 24

8 класс

Учебные нормативы

по усвоению навыков, умений, развитию двигательных качеств

к
л
ас

с

Контрольные упражнения

ПОКАЗАТЕЛИ

Учащиеся

Мальчики

Девочки

Оценка

“5”

“4”

“3”

“5”

“4”

“3”

8

Челночный бег 3*10  м, сек

8.0 8.7 9.0 8.6 9.4 9.9

8

Бег 30 м, секунд

4.7 5.5 5.8 4.9 5.9 6.1

8 Бег 1000м.мин.  3.50 4.20 4.50 4.20 4.50 5.15

8

Бег 500м. мин 1.40 1.55 2.10 2.00 2.15 2.30

8

Бег 60 м, секунд

 9.0 9.7 10.5 9.7 10.4 10.8

8

Бег 2000 м, мин

9.00 9.45 10.30 10.50 12.30

13.2

0

8

Прыжки  в длину с места

210 180 160 200 160 145

8

Подтягивание на высокой перекладине

9 6 2 17 13 5

8

Сгибание и разгибание рук в упоре

25 20 15 19 13 9

8

Наклоны  вперед из положения сидя

11+ 7 3- 20+ 12 7-

8

Подъем туловища за 1 мин. из положения

лежа

48 43 38 38 33 25

8

Бег на лыжах 3 км, мин

16.00 17.00 18.00 19.30 20.30

22.3

0

8

Бег на лыжах 5 км, мин

Без учёта времени

 8

Прыжок на скакалке, 25 сек, раз

56 54 52 62 60 58

8 Метание т.мяча на дальность м. 34 31 28 30 27 25

10 класс

Учебные нормативы

по усвоению навыков, умений, развитию двигательных качеств

Контрольное упражнение

Юноши

мальчики

оценка "5"

мальчики

оценка "4"

мальчики

оценка "3"

Челночный бег 4*9м (секунд) 9,3 9,7 10,2

Бег 30 метров (секунд) 4,7 5,2 5,7

Бег 100 метров (секунд) 14,4 14,8 15,5

Бег 3000 метров (мин:сек) 12:40 13:30 14:30

Прыжки в длину с места (см) 220 210 190

Подтягивание на высокой перекладине (кол-во раз) 12 10 7

Отжимания от пола (кол-во раз) 32 27 22

Наклон вперед из положения сидя (см) 14 12 7

Подъем туловища за 1 мин из положения лежа (кол-во раз) 52 47 42

Бег на лыжах 1 км (мин:сек) 4:40 5:00 5:30

Бег на лыжах 2 км (мин:сек) 10:30 10:50 11:20

Бег на лыжах 3 км (мин:сек) 14:40 15:10 16:00

Бег на лыжах 5 км (мин:сек) 26:00 27:00 29:00

Бег на лыжах 10 км
без учета

времени

без учета

времени

без учета

времени

Прыжки на скакалке, за 30 секунд (кол-во раз) 65 60 50

Контрольное упражнение

Девушки

девочки

оценка "5"

девочки

оценка "4"

девочки

оценка "3"

Челночный бег 4*9м (секунд) 9,7 10,1 10,8

Бег 30 метров (секунд) 5,4 5,8 6,2

Бег 100 метров (секунд) 16,5 17,2 18,2

Бег 2000 метров (мин:сек) 10:20 11:15 12:10

Прыжки в длину с места (см) 185 170 160

Отжимания от пола (кол-во раз) 20 15 10

Наклон вперед из положения сидя (см) 22 18 13

Подъем туловища за 1 мин из положения лежа (кол-во раз) 40 35 30

Бег на лыжах 1 км (мин:сек) 6:00 6:30 7:10

Бег на лыжах 2 км (мин:сек) 12:15 13:00 13:40

Бег на лыжах 3 км (мин:сек) 18:30 19:30 21:00

Бег на лыжах 5 км
без учета

времени

без учета

времени

без учета

времени

Прыжки на скакалке, за 30 секунд (кол-во раз) 75 70 60

ПРОТОКОЛ №1

заседания предметно-проблемной лаборатории

учителей физической культуры и ОБЖ

                                                                                                      от 28 августа 2020 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Кориннык

Александр

Васильевич

руководитель ППЛ учителей физической

культуры и ОБЖ;

2. Вешапидзе Георгий

      Вахтангович

заместителя директора по УВР;

3. Климин Александр

Тихонович

учитель физической культуры;

4. Алборов Вардан

Генрихович

педагог-организатор ОБЖ;

5. Надыршин Артур

Мухаррамович

учитель физической культуры;

   6.              Воронин Андрей                 учитель физической культуры;

                    Владимирович

   7.              Патрушев Антон                 учитель физической культуры;

                    Николаевич

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение учебно-методического комплекса по предметам.

2. Рассмотрение рабочих программ педагогов на 2020-2021 учебный год.

3. Рассмотрение программ части учебного плана, формируемого участниками

образовательного процесса.

4. Рассмотрение плана работы ППЛ учителей физической культуры и ОБЖ на 2020-

2021 учебный год.

СЛУШАЛИ:

    Вешапидзе Г.В. заместителя директора по УВР. Он познакомил с федеральным перечнем

учебников, рекомендованных к использованию в образовательном процессе на 2020-2021

учебный год.

     Кориннык А.В. руководителя ППЛ. Он познакомил с планом работы ППЛ учителей

физической культуры и ОБЖ на 2020-2021 учебный год.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить УМК на уровне начального, среднего общего образования (Приложение

№1).

2. Признать соответствие содержания рабочих программ педагогов федеральному

государственному образовательному стандарту, рекомендовать их к реализации;

предоставить рабочие программы по предметам для согласования и утверждения

директором школы.

3. Рекомендовать к рассмотрению администрации программы по предмету части

учебного плана, формируемого участниками образовательного процесса.

4. Рекомендовать к рассмотрению администрации план работы ППЛ на 2020-2021

учебный год.

  Руководитель ППЛ _______/А.В.Кориннык /

Приложение №1

Учебно-методический комплекс МБОУ СТШ на 2020-2021 учебный год

Класс

Образова

тельная

система

Программы Учебники

Физическая культура

1-11

Комплексная

программа

физического

воспитания для

учащихся 1-11

классов, Лях В.И

Москва,

«Просвещение»,

2014 г.

Физическая культура: Учебник: 1-4 классы В. И. Лях

Издательство: «Просвещение», 2015;

Физическая культура: Учебник: 5-6-7 классы М. Я.

Виленского

Издательство: «Просвещение», 2015;

Физическая культура. 8-9 классы.  Лях В.И., Зданевич А.А.

Издательство: «Просвещение», 2015;

Физическая культура. 10-11 классы.  Лях В.И., Зданевич

А.А. Издательство: «Просвещение», 2015.

ОБЖ

8
Комплексная

программа по

основам

безопасности

жизнедеятельности

учащихся 5-11

классов,

А.Т. Смирнова,

Москва

«Просвещение»,

2011 г.

Основы безопасности жизнедеятельности: Учебник: 8

класс,

А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников Издательство:

«Просвещение», 2015.

10

Основы безопасности жизнедеятельности: Учебник: 10

класс, А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников Издательство:

«Просвещение», 2015.

11

Основы безопасности жизнедеятельности: Учебник: 11

класс,

А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников Издательство:

«Просвещение», 2015.

ПРОТОКОЛ № 5

заседания предметно-проблемной лаборатории

                                             учителей физической культуры и ОБЖ

МБОУ СТШ

                                                                                                      от 05 июня 2021 года

Присутствовали:

1. Кориннык

Александр

Васильевич

руководитель ППЛ учителей физической

культуры и ОБЖ;

2. Воронин Андрей

Владимирович

учитель физической культуры;

3.          Патрушев Антон

         Николаевич

учитель физической культуры;

4. Алборов Вардан

Генрихович

педагог-организатор ОБЖ;

5. Надыршин Артур

Мухаррамович

учитель физической культуры;

   6.                   Вешапидзе Георгий            учитель физической культуры;

                         Вахтангович

   7.                   Заяц Ольга                           учитель физической культуры;

                         Анатольевна

Повестка дня

Рассмотрение:

- Итоги выступлений учащихся в муниципальных этапах всероссийских спортивных

соревнований школьников «президентские состязания»;

         - Подведение итогов успеваемости за 4 четверть и за учебный год;

- Обсуждение содержания ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ.

Слушали:

- слушали отчет Вешапидзе Г.В. по итогам выступлений учащихся в муниципальных

этапах всероссийских спортивных соревнований школьников «президентские

состязания»;

- слушали выступление Кориннык А.В. по итогам успеваемости за 4 четверть и в

целом за учебный год;

- слушали Патрушева А.Н. с докладом о содержания ФГОС НОО обучающихся с

ОВЗ.

 Решили:

         - признать итоги успеваемости за 4 и за учебный год четверть положительными.

               - признать работу ППЛ в учебном году удовлетворительной.

Руководитель ППЛ  А. В. Кориннык